
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

OS. / / . М?М? № J/^ 
г. Грозный 

О внесении изменений в постановление Правительства 
Чеченской Республики от 2 августа 2016 года № 124 

В целях приведения нормативного правового акта Чеченской 
Республики в соответствие с действующим законодательством Правительство 
Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т : 

1, Внести в постановление Правительства Чеченской Республики 
от 2 августа 2016 года № 124 «Об утверждении Порядка оформления, 
государственной регистрации, выдачи и переоформления лицензий на 
пользование участками недр местного значения на территории Чеченской 
Республики» (далее - Постановление) изменение, заменив в преамбуле слова 
«Законом Чеченской Республики от 6 мая 2009 года № 30-РЗ «О порядке 
предоставления и пользования недрами в целях разработки месторождений 
общераспространенных полезных ископаемых на территории Чеченской 
Республики» словами «Законом Чеченской Республики от 14 ноября 2019 года 
№ 49-РЗ «О разграничении полномочий между органами государственной 
власти Чеченской Республики в сфере недропользования». 

2. Внести в Порядок оформления, государственной регистрации, 
выдачи и переоформления лицензий на пользование участками недр местного 
значения на территории Чеченской Республики (далее - Порядок), 
утвержденный Постановлением, следующие изменения: 

1) в пункте 1.1 слова «статьей 14 Закона Чеченской Республики от 6 мая 
2009 года № 30-РЗ «О порядке предоставления и пользования недрами в целях 
разработки месторождений общераспространенных полезных ископаемых на 
территории Чеченской Республики» (далее - законодательство Чеченской 
Республики)» заменить словами «статьей 2 Закона Чеченской Республики от 
14 ноября 2019 года № 49-РЗ «О разграничении полномочий между органами 
государственной власти Чеченской Республики в сфере недропользования)^; 

2) в разделе 2: 
а) в пункте 2.1 слова «45 дней» заменить словами «45 рабочих дней»; 

\WvDI\OTOaAoi. 3D20\nocnMiunmi^lO.]7. О аивопн.! №114 (16«)—Uon 



б) пункт 2.2 изложить в следующей редакции: 
«2.2. Форма бланка лицензии устанавливается федеральным органом 

управления государственным фондом недр.»; 
в) абзац третий пункта 2.3 исключить; 
г) пункт 2.5 изложить в следующей редакции: 
«2.5. Лицензия подписывается руководителем или заместителем 

руководителя Уполномоченного органа и в течение трех рабочих дней после 
дня подписания и регистрации вручается пользователю недр или направляется 
ему заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении.»; 

3) раздел 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Государственная регистрация и выдача лицензии 

3.1. Регистрация лицензий на право пользования участками недр 
местного значения осуществляется в течение трех рабочих дней со дня ее 
подписания. 

3.2. Регистрация лицензий на право пользования участками недр 
местного значения заключается: 

а) в присвоении уникального регистрационного номера; 
б) в проставлении штампа и подписи государственного регистратора; 
в) во внесении записи о регистрации лицензии в реестр лицензий на 

пользование участками недр местного значения на территории Чеченской 
Республики, который ведется Уполномоченным органом. 

3.3. При осуществлении регистрации лицензии ей присваивается 
регистрационный номер, состоящий из серии, номера, аббревиатуры вида 
полезного ископаемого и аббревиатуры вида работ. 

3.4. Серия регистрационного номера представляет собой аббревиатуру, 
принятую для Чеченской Республики. 

3.5. Номер лицензии представляет собой пятизначное число, 
обозначающее порядковый номер лицензии в реестре лицензий на право 
пользования участками недр местного значения на территории Чеченской 
Республики. 

3.6. В случае утраты лицензии или ее порчи пользователь недр вправе 
обратиться в Уполномоченный орган с заявлением о предоставлении 
дубликата лицензии с указанием реквизитов документа, подтверждающего 
уплату государственной пошлины за предоставление такого дубликата. 

3.7. В случае порчи лицензии к заявлению о предоставлении дубликата 
лицензии прилагается испорченный бланк лицензии. 

3.8. В течение трех рабочих дней со дня получения заявления 
о предоставлении дубликата лицензии Уполномоченный орган оформляет 
дубликат лицензии на бланке лицензии с пометками «дубликат» и «оригинал 
лицензии признается недействующим» и вручает такой дубликат пользователю 
недр или направляет его заказным почтовым отправлением с уведомлением 
о вручении. 

3.9. Пользователь недр имеет право на получение от Уполномоченного 
органа копии лицензии, которая заверена им и вручается пользователю недр 



или направляется ему заказным почтовым отправлением с уведомлением 
о вручении в течение трех рабочих дней со дня получения заявления 
о предоставлении копии лицензии. 

3.10. Пользователь недр вправе направить заявление о предоставлении 
дубликата лицензии или копии лицензии в форме электронного документа, 
подписанного электронной подписью, в Уполномоченный орган. 

3.11. В случае, если в заявлении о предоставлении дубликата лицензии 
или копии лицензии указывается на необходимость предоставления дубликата 
лицензии или копии лицензии в форме электронного документа, 
Уполномоченный орган направляет пользователю недр дубликат лицензии 
или копию лицензии в форме электронного документа, подписанного 
электронной подписью.»; 

4) раздел 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Переоформление лицензии 

4.1. Лицензия подлежит переоформлению в случаях, предусмотренных 
статьей 17.1 Закона Российской Федерации «О недрах». 

4.2. Для переоформления лицензии пользователь недр, его 
правопреемник или иное предусмотренное федеральным законом лицо 
представляет в Уполномоченный орган либо направляет заказным почтовым 
отправлением с уведомлением о вручении заявление о переоформлении 
лицензии и оригинал действующей лицензии на бумажном носителе или 
лицензию в форме электронного документа, подписанного электронной 
подписью. 

4.3. Заявление о переоформлении лицензии должно содержать: 
а) полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, в том 

числе фирменное наименование, и организационно-правовую форму 
юридического лица, адрес его места нахождения, адреса мест осуществления 
лицензируемого вида деятельности, которую намерен осуществлять 
пользователь недр, государственный регистрационный номер записи о 
создании юридического лица, номера телефонов и (в случае, если имеется) 
адреса электронной почты юридического лица; 

б) фамилию, имя и (в случае, если имеется) отчество индивидуального 
предпринимателя, адрес его места жительства, адреса мест осуществления 
лицензируемого вида деятельности, которую намерен осуществлять пользователь 
недр, данные документа, удостоверяющего его личность, государственный 
регистрационный номер записи о государственной регистрации 
индивидуального предпринимателя, номера телефонов и (в случае, если 
имеется) адреса электронной почты индивидуального предпринимателя; 

в) идентификационный номер налогоплательщика; 
г) основание переоформления лицензии, предусмотренное статьей 17,1 

Закона Российской Федерации «О недрах»; 
д) согласие пользователя недр на выполнение в полном объеме условий 

пользования недрами, предусмотренных переоформляемой лицензией. 



4.4. К заявлению о переоформлении лицензии пользователь недр вправе 
приложить: 

а) документ, подтверждающий уплату государственной пошлины за 
переоформление лицензии; 

б) документ, подтверждающий факт внесения сведений о юридическом 
лице в единый государственный реестр юридических лиц, с указанием адреса 
места нахождения органа, осуществившего государственную регистрацию; 

в) документ, подтверждающий факт внесения сведений об 
индивидуальном предпринимателе в единый государственный реестр 
индивидуальных предпринимателей, с указанием адреса места нахождения 
органа, осуществившего государственную регистрацию; 

г) документ о постановке пользователя недр на учет в налоговом органе. 
4.5. Заявление о переоформлении лицензии и прилагаемые к нему 

документы могут быть направлены в Уполномоченный орган в форме 
электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной 
электронной подписью пользователя недр, его правопреемника или иного 
предусмотренного федеральным законом лица в соответствии с Федеральным 
законом от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи». 

4.6. В случае непредставления пользователем недр сведений об уплате 
государственной пошлины Уполномоченный орган получает указанные 
сведения с использованием Государственной информационной системы 
о государственных и муниципальных платежах. 

4.7. В случае непредставления пользователем недр документов, 
указанных в подпунктах «б», «в» и «г» пункта 4.4 настоящего Порядка, они 
подлежат истребованию Уполномоченным органом в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия в течение пяти рабочих дней со дня 
регистрации заявления о переоформлении лицензии и прилагаемых к нему 
документов. 

4.8. В зависимости от конкретного основания перехода права 
пользования участками недр пользователь недр дополнительно представляет 
следующие документы и сведения: 

1)при реорганизации юридического лица - пользователя недр путем 
присоединения к нему другого юридического лица или слияния его с другим 
юридическим лицом или прекращении деятельности юридического лица -
пользователя недр вследствие его присоединения к другому юридическому 
лицу в соответствии с законодательством Российской Федерации: 

а) передаточный акт (оригинал или заверенная в установленном 
порядке копия); 

б) данные о соответствии пользователя недр требованиям, предъявляемым 
к пользователям недр, а также о наличии необходимых финансовых и 
технических средств для безопасного проведения работ, связанных 
с пользованием недрами, и о наличии квалифицированных специалистов; 

2) при реорганизации юридического лица - пользователя недр путем 
его разделения или выделения из него другого юридического лица в 



5 

соответствии с законодательством Российской Федерации, если вновь 
созданное юридическое лицо намерено продолжать деятельность в соответствии 
с лицензией на право пользования участками недр, предоставленной 
прежнему пользователю недр: 

а) разделительный баланс (оригинал или заверенная в установленном 
порядке копия); 

б) данные о соответствии Заявителя требованиям, предъявляемым 
к пользователям недр, а также о наличии необходимых финансовых и 
технических средств для безопасного проведения работ, связанных 
с пользованием недрами, и о наличии квалифицированньгк специалистов; 

3) если юридическое лицо - пользователь недр выступает учредителем 
нового юридического лица, созданного для продолжения деятельности на 
предоставленном участке недр в соответствии с лицензией на право 
пользования участком недр местного значения: 

а) заверенные в установленном порядке копии документов, 
подтверждающих, что новое юридическое лицо (пользователь недр) 
образовано в соответствии с законодательством Российской Федерации и доля 
прежнего юридического лица - пользователя недр составляет не менее 
половины уставного капитала Заявителя на момент перехода права 
пользования недрами; 

б) данные о передаче имущества, необходимого для осуществления 
деятельности, указанной в лицензии на право пользования участком недр, 
в том числе из состава имущества объектов обустройства в границах 
лицензионного участка, а также необходимые разрешения (лицензии) на 
осуществление видов деятельности, связанных с недропользованием; 

в) данные о соответствии пользователя недр требованиям, 
предъявляемым к пользователям недр, а также о наличии необходимых 
финансовых и технических средств для безопасного проведения работ, 
связанных с пользованием недрами, и о наличии квалифицированных 
специалистов; 

4) в случае передачи права пользования участком недр юридическим 
лицом - пользователем недр, являющимся основным обществом, 
юридическому лицу, являющемуся его дочерним обществом, передача права 
пользования участком недр юридическим лицом - пользователем недр, 
являющимся дочерним обществом, юридическому лицу, являющемуся его 
основным обществом, если юридическое лицо, которому передается право 
пользования недрами, создано в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, соответствует требованиям, предъявляемым к 
пользователю недр законодательством Российской Федерации, условиям 
проведения конкурса или аукциона на право пользования данным участком 
недр, условиям лицензии на право пользования данным участком недр и 
такому юридическому лицу передано им)^ество, необходимое для 
осуществления деятельности, указанной в лицензии на пользование недрами, 
в том числе из состава имущества объектов обустройства в границах участка 



недр, а также передача права пользования участком недр юридическим 
лицом - пользователем недр, являющимся дочерним обществом основного 
общества, юридическому лицу, являющемуся дочерним обществом того же 
основного общества, по его указанию, при соблюдении указанных условий: 

а) документы, подтверждающие статус основного и дочернего обществ 
(копии учредительных документов основного и дочернего обществ, выписка 
из реестра акционеров, копии договора между хозяйственными обществами 
или иных документов, подтверждающих возможность основного общества 
определять решения, принимаемые дочерним обществом, в соответствии 
с гражданским законодательством Российской Федерации); 

б) письменное указание основного общества на переоформление 
лицензии; 

в) данные о соответствии Заявителя требованиям, предъявляемым 
к пользователям недр, о наличии у него необходимых финансовых и 
технических средств для безопасного проведения работ, связанньгх 
с пользованием недрами, и о наличии квалифицированных специалистов, а 
также данные о том, что Заявителю передано имущество, необходимое для 
осуществления деятельности, указанной в лицензии на право пользования 
участками недр, в том числе из состава имущества объектов обустройства 
в границах лицензионного участка; 

5) в случае приобретения субъектом предпринимательской деятельности в 
порядке, предусмотренном Федеральным законом от 26 октября 2002 года 
№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», имущества (имущественного 
комплекса) предприятия-банкрота (пользователя недр): 

а) данные о том, что приобретатель имущества является юридическим 
лицом, созданным в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, отвечает квалификационным требованиям, предъявляемым 
к пользователю недр законодательством о недрах Российской Федерации; 

6) документы, подтверждающие, что в отношении владельца лицензии 
проводится процедура банкротства, в том числе копия решения суда о начале 
процедуры банкротства владельца лицензии; 

в) документы (оригиналы или заверенная в установленном порядке 
копия), подтверждающие приобретение имущества (имущественного 
комплекса) предприятия-банкрота, являющегося владельцем лицензии, и то, 
что это имущество связано с пользованием соответствующим участком недр. 

4.9. По своему желанию пользователь недр дополнительно может 
представить в Уполномоченный орган иные документы, которые, по его 
мнению, имеют значение для получения права пользования участком недр 
местного значения. 

4.10. В случае, если заявление о переоформлении лицензии оформлено с 
нарушением требований, установленных пунктом 4.3 настоящего Порядка, и 
(или) прилагаемые к нему документы, указанные в пункте 4.8 настоящего 
Порядка, представлены не в полном объеме, в течение трех рабочих дней со 
дня приема указанных заявления и документов Уполномоченный орган 



вручает пользователю недр уведомление о необходимости устранения в 
тридцатидневный срок выявленных нарушений и (или) представления 
документов, которые отсутствуют, или направляет такое уведомление 
заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении. 

4.11. В течение трех рабочих дней со дня представления пользователем 
недр надлежащим образом оформленного заявления о переоформлении 
лицензии и в полном объеме прилагаемых к нему документов в соответствии 
с пунктом 4.10 настоящего Порядка Уполномоченный орган принимает 
решение о рассмотрении этого заявления и прилагаемых к нему документов 
или в случае их несоответствия указанному пункту о возврате этого заявления 
и прилагаемых к нему документов с мотивированным обоснованием причин 
возврата. 

4.12. В случае непредставления пользователем недр в тридцатидневный 
срок надлежащим образом оформленного заявления о переоформлении 
лицензии и (или) в полном объеме прилагаемых к нему документов ранее 
представленное заявление о переоформлении лицензии подлежит возврату 
пользователю недр. 

4.13. В случаях, предусмотренных пунктами 4.10 и 4.11 настоящего 
Порядка, срок принятия Уполномоченным органом решения о 
переоформлении лицензии или об отказе в ее переоформлении исчисляется со 
дня поступления в Уполномоченный орган надлежащим образом 
оформленного заявления о переоформлении лицензии и в полном объеме 
прилагаемых к нему документов. 

4.14. В срок, не превышаюпщй десяти рабочих дней со дня приема 
заявления о переоформлении лицензии на пользование участком недр и 
прилагаемых к нему документов. Уполномоченный орган на основании 
результатов рассмотрения представленных заявления о переоформлении 
лицензии и прилагаемых к нему документов принимает решение о 
переоформлении лицензии или об отказе в ее переоформлении. 

4.15. Отказ в переоформлении лицензии осуществляется по 
следующим основаниям: 

а) наличие в представленных соискателем лицензии заявлении о 
предоставлении лицензии и (или) прилагаемых к нему документах 
недостоверной или искаженной информации; 

б) установленное в ходе проверки несоответствие пользователя недр 
лицензионным требованиям. 

4.16. В случае принятия решения об отказе в переоформлении лицензии 
Уполномоченный орган вручает в течение трех рабочих дней со дня принятия 
этого решения пользователю недр или направляет ему заказным почтовым 
отправлением с уведомлением о вручении уведомление об отказе в 
переоформлении лицензии с мотивированным обоснованием причин отказа. 

Отказ не лишает пользователя недр права на повторное обращение с 
заявлением о переоформлении лицензии на право пользования участком недр 
местного значения. 



4.17. В случае, если в заявлении о переоформлении лицензии 
указывается на необходимость получения переоформленной лицензии в 
форме электронного документа. Уполномоченный орган направляет 
пользователю недр в форме электронного документа, подписанного 
электронной подписью, переоформленную лицензию или уведомление об 
отказе в переоформлении лицензии. 

4.18. Оформление, регистрация и выдача переоформленной лицензии 
на пользование недрами осуществляется в сроки и в порядке, установленные 
настоящим Порядком в пунктах 2.1, 2.5 и 3.1 для оформления, регистрации и 
выдачи лицензии на пользование недрами. 

4.19. Должностное лицо, ответственное за регистрацию лицензий, 
после внесения в журнал регистрации лицензий на пользование участками 
недр местного значения на территории Чеченской Республики записи о 
регистрации лицензии, оформленной взамен ранее действовавшей, вносит в 
журнал регистрации лицензий на пользование участками недр местного 
значения на территории Чеченской Республики запись о прекращении 
действия лицензии, зарегистрированной ранее. 

4.20. При переоформлении лицензии условия пользования участком 
недр, установленные прежней лицензией, пересмотру не подлежат.». 

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней 
после дня его официального опубликования. 

Председате]Ю&и М.М. Хучиев 


